His ita praeteritis sequebatur currus triumphalis, in quo mons argenteus paratus erat, repentibus undique animalculis; qui currus trahebatur a quatuor equis, binis semper conjunctis, illisque albissimis, habentes et crines vel comas et caulas rosco colore tinctas. Ad quatuor angulos sedebant Musae, habentes sua musica instrumenta quibus ludebant. In summo montis tamquam in subsellio collocata erat virgo, sive puerulus virgineo vestitu optime indutus. Qui cum e regione novae Reginae esset, assurgens gallica quaedam carmina in ipsius laudem

pronunciavit. Currum sequebatur Cupido, parvulus puer habens oculos velatos, pharetram a tergo, arcum et sagittam in manibus. Cum itaque virgo illa finem recitandorum versuum fecisset, ecce subito accedit Mors et arrepto Cupidini arcu et sagitta ante faciem Reginae (eos) rumpit. Puer Cupido moestus et quasi ejulans abducitur.

Quibus omnibus ita ordine peractis et curru triumphali ad suum locum traducto Rex primus ingreditur equo suo stadium quem precedebat puer larvatus praefereus ipsi lanceam. Undique igitur tubis dato signo, lancea Regi datur; in stadio primus accurrit ad gemmam. Hoc modo reliqui omnes sequebantur; nam habebant suos pueros qui lanceas, equis insidentes, praeferebant. Ultimo Mors quoque sua lancea nititur attingere gemmam. Hanc sequitur postea Diabolus qui et ipse, ignem evomens, sua lancea accurrit ad gemmam. Erat etiam morio larvatus qui ipse quoque finem comoediae imponebat. Hoc praeterito jam omnes in suos ordines rediguntur, et ut primo praetereunt spectatores; tandem et currus praetervehitur atque sic triumphus finitur.

3. M a j i.

Hac die propter pluvias domo non egrediebamur.

4. M a j i.

Domo hac die curru vecti egrediebamur per urbem. Contemplabamur Ecclesiam majorem divae Virgini dicatam. Inde pervenimus ad monasterium Franciscanorum in quorum ecclesia sepulti sunt aliquot Reges Galliarum et Reginae. In illa ecclesia sepultus jacet Wilhelmus Frölichius¹⁾, ad cujus sepulcrum adstat angelus, manu tenens lapidem erectum in quo conscriptum est epitaphium prolixum latino et germanico sermone.

5. M a j i.

Venerunt ex legatis Principis Condensis²⁾ aliquot salutatum dominos legatos. Inter primos erat dominus Bellovacensis³⁾.

1) Wilhelm Fröhlich von Zürich, seit 1520 in französischen Kriegsdiensten, Oberst, Gardhauptmann, 1544 Bürger zu Solothurn, † 1562 in Paris. 2) Louis I. von Bourbon, Prinz von Condé, geb. 1530, † 1569 zu Jarnac. Zur Zeit unsers Berichtes, im Zerwürfniß mit K. Heinrich III. und den Guisen, in Basel befindlich. S. unten. 3) Von Beauvais.

At omnibus non licebat una legatos adire, non concedente Rege.

6. Maji.

Dies Veneris erat: Parum per urbem deambulabamur; praesertim ut varia genera piscium videremus.

7. Maji.

Sollicitati sunt legati catholici, pro pace poscenda et intercedendum pro fidelibus. Nil responsi dederunt.

8. Maji.

Erat dies dominica. Nil hac die actum. Aliqui profecti sunt ad Sanctum Dionisium.

9. Maji.

Expectaverunt legati nostri responsum ab aliis legatis de pace petenda. Tandem sub vesperam ejus diei responderunt: sibi nihil in mandatis datum de pace petenda.

10. Maji.

Consultum est cum legatis Condei, quid esset agendum, et quaesita occasio adeundi Regem quem illa die, licet profecti fuissent in Luparam, non licuit accedere.

11. Maji.

Mane profecti sunt legati ad hortum Reginae dictum La Tuillerie¹⁾, in quo horto post honorem Regi exhibitum exhibuerunt literas Magistratus nostri et scriptum quo pacem deprecati sunt.

Est hortus hic amplissimus et amoenissimus. Per medium horti est via ampla et lata, arboribus altis ad latera consitis quae partim sunt ormi, partim siccomori, ut umbram deambulantibus exhibeant. Est et labyrinthus exstructus, miro artificio confectus, ut non facile si quis ingrediatur ex eo egredi possit. Sunt constructae mensae ex frondibus et foliis; item lectuli, scamna et alia malorum incitamenta. Sed, quod mirandum, ex cerasis inflexis totus ferme (labyrinthus) exstructus est. Variique fontes in eo horto sunt exstructi, cum Nymphis et Faunibus jacentibus et ex hydriis aquam effudentibus. Sed inter ceteros

1) Die Tuilerien.

fuit exstructus fons instar rupis, in qua rupe ex opere figulario erant confecta varia animalia, veluti serpentes, cochleae, testudines, lacerti, crapones, ranae et omnis generis animalium aquatiliū. Quae animalia aquam ex ore fundebant, quin ex rupe ipsa videbatur exsudare aqua. Haec maximis impensis et miro artificio fuerunt parata; nunc autem, quia nemo excolit, ruinam minantur.

Salutato itaque Rege et Regina et exhibito scripto, Rex cum Regina matre et suis egressi sunt horto. Nobis autem, scilicet legatis omnibus, paratum est prandium in coenaculo illius horti, quod est in domo quae parata est custodi horti. Ibi pransi sumus; postea curru domum devecti. Sub vesperam ejus diei confosus est miles helveticus, Bremgartensis, a tribus Gallis. Deducebat miles scortum gallicum, ut cum illa se oblectaret in sepetibus; tres milites gallici indignabundi ceperunt rixas movere; tandem res ad arma devenit. Helveticus miles reliquos fugasset, nisi unus ex illis a tergo ipsum confodisset. Quo vulnerato et scorto arrepto aufugerunt.

12. Maji.

Fuit festum Ascensionis. Sub vesperam ingressi sumus nostrum aliquot Luparam, vidimusque stabula ferarum.

Primo magister illius loci in atrium apertum emisit ursum magnitudinis vaccae, qui cum esset coecus hinc inde obambulavit, donec reperiret potum in lapide excavato et ad id parato. Ibi bibit. Interim dum stabulum ejus mundaretur, emisit duos canes venaticos qui aggressi ursum suo latratu divexarunt. Ursus qui caecus aperto ore semper recessit et in angulum sese constituit, atque ita ore aperto impetum canum depulit. Duo leones in suis stabulis audientes canum latratum et ursi clamorem ceperunt ambo rugire ut tota domus concuteretur. Canibus depulsis et urso stabulum ingresso, alius ursus emissus est, non tantae atque alter magnitudinis. Verum quoniam caecus non erat, canibus non fuit instar alterius divexatus. Verum magister domus baculo ludebat cum ipso; accessit etiam ad lapidem bibendi gratia. Stabulo purgato a sordibus rursus inclusus fuit et ambobus datus cibus.

Postea emisit tres leopardos maculis nigris signatos; non magnos tamen, quia adhuc juvenes esse videbantur. Hi tres leopardi uno in stabulo detinentur; ludebant in atrio instar felium, neque magistro negocium facessebant; saltitabant atque pilam palmariam¹⁾ hinc inde agitabant. Sumebant et ipse potum; interim stabulum ipsorum mundabatur; postea eo iterum claudabantur.

Tribus hisce leopardis stabulo suo inclusis emissus est quartus leopardus, magnus et nigris maculis egregie variegatus; qui et in atrio ludebat atque se humiolvebat. Aderat magister domus in atrio; sed non petebatur a leopardo. Tandem accessit ad potum; postea stabulum purgatum repetiit.

Tandem, omnibus foribus atrii probe oclusis et magistro in domum egresso, emissus est leo ingentis magnitudinis; qui prosiliens incipiebat rugire; cui alter ex suo stabulo rugiendo respondebat. Obambulavit hic leo sursum atque deorsum; tandem etiam bibit ex vase ad id parato. Cum autem stabulum ipsius fuisset purgatum, insiliit, depensa ex trabe carne pro cibo. Ultimo emissus est alter leo magnitudine justa, sed non tanta quanta alter erat; etiam mas. Qui exspatiabat in atrio et sumtu potu purgatoque stabulo rediit ut alter.

13. Maji.

Fuit dies Veneris. Sollicitavimus ut liceret iterum adire Regem, supplicandae pacis gratia et petendo responso pro supplicatione scripta exhibita.

14. Maji.

Mane curru accesserunt legati Quatuor Urbium²⁾ palatium regium et tandem intronissi pluribus verbis pax petita est. Omnia bona Rex promisit et propediem nobis se responsum daturum quo contenti et laeti discedere possimus.

15. Maji.

Fuit dies dominica. Mane deambulavimus in Reginae horto. A prandio aliquot nostrum profecti sumus ad fanum Sci. Dionysii. Vidimus varias sepulturas Regum Galliae quarum po-

1) „Ein grosse ballen.“ 2) Zürich, Bern, Basel und Schaffhausen.

steriores semper prioribus erant splendidius paratae. Francisci primi sepultura ex politissimo marmore est parata, atque ipse supra sepulturam genibus flexis ad vivum exsculptus est. Quae ipsius ad vivum exsculpta imago quatuor columnis suffulta est sub quibus est alius lapis marmoreus, tegumentum sepulchri, in quo lapide ejus in longum extensa imago mortui cum ejus conjugē est affabre facta. Inferius ad latera variae pugnae sunt exsculptae, praesertim clades illa Papiana in qua captus fuit Helvetiis caesis et fugatis. Extra ecclesiam exstructa est sepultura Henrici II. Galliarum Regis, filii Francisci I. et Francisci II., Karoli IX. et Henrici III. patris. Quae sepultura splendidissima est ex marmore politissimo albo parata. Decumbit una cum uxore Catherina Medicea, exsculptus, mortis figuram referens; adjacet conjunx etiam tamquam mortua exsculpta, quae tamen adhuc superstes est. Ad quatuor sepulturae angulos adstant virtutes quatuor ex aere fusae, Justitia, Fortitudo, Temperantia, Charitas. Supra aereas illas virtutes positus est marmor, supra quem ex aere fusus Henricus II. et Catharina Medicea in genua prolapsi, manibus ad coelum elevatis, viva effigie fusi videntur. Atque haec sepultura est omnium reliquarum splendidissima pretiosissimaque.

16. M a j i.

Sollicitabant legati abitum et ut Regi valedicere possent optabant. Hac die venit legatus Reginae Angliae salutatum nostros legatos. Venit etiam legatus ducis Sabaudiae salutatum legatos, literas a duce adferens; vocabatur dominus de Molard estque ducis a consiliis.

17. M a j i.

Accesserunt legati omnes palatium regium et in cubiculo Regis ipsi valedixerunt. Quibus ille omnia benevola pollicitus est. Erant in illo cubiculo duo cereopiteci qui hinc inde saltabant; modo in alto, modo in terra, modo supra lectum regium saltabant.

Sub vesperam ejus diei veniebant aliqui ad coenam. Ad-

ferebat capitaneus Tugginerus¹⁾ nova de Schlegelio, caeso illa nocte. Erat Schlegelius nobilis Germanus, Misnensis, qui habitabat cum cive Parisiensi. Ille nocte praeterita ebrius tardius domum redierat. Januam cum clausam reperiret coepit magno impetu pulsare ostium. Hospes domi non erat; habebat autem filium fratris domi suae; ille somno obrutus pulsationem tardius audiverat. Tandem ostium operuit ille Germanus. Ob moram tantam indignabundus post increpationes illi inflixit alapam. Juvenis moleste ferebat hanc injuriam et statim redeunti avunculo indicavit, atque de importunitate hospitis ebrii conquestus est. Cum autem post aliquot dies elapsos vesperi rursus ebrius solita importunitate ostium pulsaret, hospitem domi reperit qui statim illi aperuit. Verum ipse pro more indignabundus et nimio potu accensus cepit et hospitem durioribus verbis aggredi. Hospes respondit: „Heus, bone vir, te domi meae hospitem excepi et omnia benevolentiae officia praestiti; tu interim videris mihi meisque velle pro imperio imperare; quin et puero non ita dudum inflixisti alapam, ut ego potius de te conqueri possem, quam tu de me; quare bona verba quaeso!“ His verbis ebrius magis commotus dixit: „Ego sane puerum colapho affeci; nisi tacueris, idem tibi eveniet, sat scio!“ Gallus indignatus: „Tunc hospitem propriis in aedibus caesurus es? Hoc omen avertat Deus!“ Statim itaque insiliit in ipsum et armis utriusque nudatis coeperunt pugnare. Interim ex aliis aedibus alii Galli accurrerunt; tandem Germanus tribus acceptis vulneribus humi relictus est. Galli sese ad sua receperunt. Germanus ab aliis Germanis aliquo delatus post triduum obiit. Narravit idem Tugginerus alias rixas inter nobiles in aula regia motas. Quin etiam de Italis, videri ipsos magnam sibi invidiam conflasse apud cives. Ostendebat duos versus qui Italorum gratia conscripti erant:

Sardini fuerant; nunc sunt ingentia cetae;

Sic alit nostros Gallia pisciculos!

Ex minutissimis pisciculis, id est ex valde egenis et men-

1) Wilhelm Tugginer, s. im vorhergehenden Stück Anm. 2 pag. 137.

dicis mercatoribus, beneficio Gallorum sunt facti cetae, magni pisces, valde divites effecti auro Gallico atque novis in Galliam introductis artibus, quas magno Gallorum incommodo exercentes illi in altum ascendunt, Gallorum spoliis ditescentes. Sic vos non vobis vellera ferte oves!

18. Maji.

Hac die omnia paravimus ad discessum et sub vesperam allata sunt dona regia cuilibet legato, torques aureae cum 10 coronatis solaribus. Quin et mihi 100 coronati solares dono sunt dati.

19. Maji.

Hac die circa (horam) 8 matutinam sumto jentaculo Lutetia discessimus, comitati a regiis custodibus Helveticis extra portam. Sub vesperam venimus à Bry-conterober¹⁾; ibi quiescendum statuimus propter aestum.

20. Maji.

Mane hora 2 discessimus et pervenimus Nangenum²⁾; ibi pransi sumus. Sub vesperam pervenimus Provinum³⁾; ibi pernoctavimus.

21. Maji.

Mane Provino discessimus et Noganum⁴⁾ ad prandium pervenimus. Vesperi pervenimus Pavilionum⁵⁾, et licet esset dies sabbati ante festum Pentecostes, tamen dabant nobis carnes comedendas; statim enim hospes ad adventum nostrum mactavit agnum. Reliqui vero legati, Quinquepagici⁶⁾, nos uno die anteverterant et illo vesperi Troiam⁷⁾ pervenerant.

22. Maji.

Summo mane Paviliono discessimus et mature Troiam pervenimus. Troiae propter aestum et quia equi erant defatigati illa die ibi quievimus. Reliqui legati, Quinquepagici, a prandio ejus diei discesserunt. Statuerant nobiscum Basileam proficisci; sed nescio qua occasione moti animum mutarunt et recte Disionum⁸⁾ contenderunt.

1) S. Ann. 2 pag. 160. 2) S. Ann. 5 pag. 159. 3) S. Ann. 4 pag. 159. 4) S. Ann. 2 pag. 159. 5) S. Ann. 3 pag. 158. 6) Die Gesandten der V Orte; nämlich von den vier Waldstätten und Zug. 7) S. Ann. 2 pag. 157. 8) S. Ann. 4 pag. 155.

23. M a j i.

Troja mane discessimus; ad prandium pervenimus à Sinpar¹⁾ in hospitium illud magnum; sub vesperam pervenimus Barsursainam²⁾, oppidum, in quo pernoctavimus.

24. M a j i.

Barsursaina mane discessimus et divertimus per fluvium Seinam ad levam. Pervenimus ad prandium Arriere-les-os³⁾. Erat adhuc dies festus. Ibi rustici et rusticae puellae tripudiabant. Est pagus non magnus. Sub vesperam longo et molesto itinere pervenimus à Arc en Barrois⁴⁾. Est oppidum juxta montem situm, quod non cernitur nisi prope acceditur. Habuimus ibi vinum optimum burgundicum. In illo oppido est castellum satis munitum et fluvio cinctum, in quo nobilis residet. Habet hortum amoenissimum et amplissimum, praeterlabente aqua ex una parte.

25. M a j i.

Mane postquam jentati essemus à Arc discessimus et tandem Langaram⁵⁾ pervenimus molesto itinere. Est autem Langara oppidum regium supra altum montem situm et undique conspicuum. Ibi illa die permansimus et quoniam pluebat nihil visu dignum sese obtulit.

26. M a j i.

Postquam prandium sumpsissemus profecti sumus à Fey⁶⁾. Est pagus situs intra montes; alias in illo destructum est templum, turris et aliquot domus a nigris equitibus. Habuimus hospitium magnum et optime tractati fuimus.

27. M a j i.

Summo mane à Fey discessimus et ad prandium pervenimus ad oppidum quoddam vocatum Barsursona⁷⁾ jacens ad Sonam fluvium. Ad vesperam Vesunum⁸⁾ oppidum Burgundiae pervenimus.

28. M a j i.

Mane Vesuno discessimus et molestissimo itinere per multas

1) S. Ann. 1 pag. 158. 2) S. Ann. 5 pag. 157. 3) ? 4) Arc-en-Barrois, Dépt. Haute-Marne. 5) Langres, ebenda. 6) Fayl-Billot, ebenda. 7) Port-sur-Saone, Dépt. Haute-Saone. 8) Vesoul, ebenda.

aquas ad prandium pervenimus in oppidulum ad montem situm vocatum Villarsurse¹⁾. Ad radicem montis praeterfluit aqua; pons transeundus; ad levam est castellum in quo residet comitissa de Vares²⁾. Illa comitissa dono misit legatis pisces, vinum malvaticum et aliquot saccos avena plenos. A prandio discessimus et sub vesperam Montpelgardum³⁾ pervenimus. Est autem Montpelgardum oppidum non ita magnum, sed satis munitum, pertinens duci Wirtenbergico. Honorifice ibi excepti sumus, dono dato vino honorario optimo, quale in toto itinere non habuimus. Ad hospitium nostrum pervenit dominus doctor Petrus Penterinus, civis Montpelgardicus et Comitis Palatini Electoris a consiliis. Ille vinum nomine reipublicae obtulit et nobiscum in coenafuit, quam jucundis confabulationibus transegimus.

29. Maji.

Erat dies dominica Trinitatis qua nobis jure optimo quiescendum erat et concio sacra audienda. Verum cum hoc neglexissemus et summo mane discederemus, non expectatis Basiliensium et Schaffhusianorum legatis, deflectimus ad dextram, et cum diu hinc inde deerrarem, tandem pervenimus in sylvam amplissimam in qua per binas horas oberravimus; tandem per comites deducti sumus ad Domum Rubram, quod est hospitium aurigarum. Cum autem sperarem ulterius proficisci, tandem cognoscebam nos procul a loco ubi prandere constitueramus abesse. Quapropter cogebamur per aquas et lutosum iter tendere Dattenrieth⁴⁾, oppidulum de quo supra meminimus. Ibi pransi sumus; postea longo et molesto itinere, propter aestum, pervenimus Waltikoffen⁵⁾; ibi pernoctare cogebamur; reliquis legatis Basileam profectis.

30. Maji.

Summo mane Waltikoffen discessimus, cumque equitando pergeremus, audivimus tormenta bellica Basileae, a qua longe adhuc aberamus, ejaculari. Cumque jam urbem videre possemus, ceperunt reiterare ictus. Tandem cum in campum planum

1) Viller-Sexel, Dépt. Haute-Saone. 2) S. im vorhergeh. Stück Anm. 5 pag. 148 3) Montbéliard, Dépt. du Doubs. 4) S. Anm. 1 pag. 151. 5) S. Anm. 1 pag. 150.

descendissemus, ecce obviam veniunt aliquot cives senatorii ordinis Basilienses, qui missi a senatu honorifice excipiunt legatos adventantes atque illis ob felicem reditum gratulantur. Orationem habebat dominus Huldricus Schultetus. Postea singuli cives (cum consul Kamblius gratias egisset) sibi peregrinum assumunt et in urbem comitabantur. Quo magis autem appropinquabamus urbi, eo tormenta bellica fortius ejaculabantur. Nam ex armamentario eduxerant maxima illa tormenta et ex turribus jaculabantur ictibus repetitis. Ad prandium veniebant imprimis ambo consules et alii senatorii ordinis viri; multis ex cantharis vinum honorarium offerebatur; prandium illud multis et jocundis confabulationibus fuit transactum.

A prandio venerunt nobiles domini Principis Condei qui ipsius nomine legatos invitabant ad prandium sequenti die secum sumendum. Annuerunt domini legati seque venturos promiserunt. Intera invitabantur quoque ad coenam sequentis diei domini Legati a Magistratu Basiliensi ad Crocum¹⁾. Conabantur quidem recusare hoc convivium; sed cum plus satis urgerentur, polliciti sunt se adfuturos.

His ita peractis jam vesper appropinquabat, et coena in nostro diversorio parabatur. In qua coena iterum consules et alii viri consulares adfuerunt atque coena, quemadmodum et prandium, laetis confabulationibus est peracta.

31. Maji.

Mane legati deducebantur hinc inde per urbem et praesertim ad armamentarium quod exstructum est ordine supra descripto. Maturius accedenda erat aula Principis Condei, in qua legatis et me quoque in suum cubiculum deductis a domino du Schelart ipsi fuit expositum, quo labore quaque diligentia magnifici hi domini legati pacis tractationem apud Regem Galliarum peregerint. Quod autem voti omnino compotes non facti sint, id non per illos stitisse. Orandum tamen Deum, ut ille negotia jam coepta ad felicissimum exitum deducere velit ad sui nominis gloriam et regni jam diu afflicti pacifi-

1) „Zur Safren“.

cationem. Erat autem praefatus dominus a Schelart legatus a Principe ad Regem missus et nobiscum Basileam venerat. Hic ita ab illo expositis Princeps luculenta oratione illis gratias agit pro labore habito, pro singulari diligentia in exorando Rege praestita; interea dominis legatis et magnificis illorum Rebuspublicis omnem benevolentiam, omnia amicitiae officia et operam suam pollicens; rogans insuper, ut ita pergere et in illa prompta voluntate perseverare dignentur; quo tandem Deo ita volente res ad feliciorē finem deducatur. Et si qua in re vel ipse vel sui videantur praeter rem aliquid a Rege petere, jam penes ipsos stare illa mitigare vel moderare.

His ita a me, prout potui, legatis in nostra lingua expositis, accesserunt ad prandium, quod optime fuit instructum atque paratum. Aderat in prandio dominus consul Bonaventura et alii senatores Basilienses. Prandium itaque fuit opiparum et jucundis confabulationibus finitum. Prandio peracto et legatis dimissis, coepta est parari coena apud Crocum. Quae coena adeo fuit lauta et splendida, ut verbis exprimi non possit. Qua autem ea die humanitate me exceperint domini doctores medici, praesertim vero dominus doctor Zuinggerus, dici non potest. Nam in aedibus illius demum exstructis habuimus musicam et voce et fidibus ornatis instrumentis.

Prima Junii.

Mane Basilea discessimus per pluvias, comitantibus pluribus senatorii ordinis viris; discessit ad dextram dominus legatus Bernensis. Nos recta Augustam Rauracorum¹⁾ a domino Wernhero Wölfflio deducti sumus. Habet ibi domum magnificam, et prandium sive jentaculum opiparum parari curavit; ibi pene ad meridiem jentati sumus et optime tractati. A jentaculo opiparo discessimus usque Mumpf²⁾; ibi a nobis discessit legatus Schaffhusianus. Nos vero recta Hornussen³⁾ contendimus; ibi sumta coena bene parata dedimus membra sopori.

2. Junii.

Summó mane discessimus a Hornussen et pervenimus Ba-

1) Basel-Augst. 2) Mumpf, Kts. Aargau. 3) S. Anm. 1 pag. 149.

denas ¹⁾. Erat autem festum corporis Christi ut vocant; omnia erant cooperta ramis, gramine, tapetis suspensis. Celebrabant festum circumferendo hostiam et altaribus hinc inde exstructis. Excepti sumus honorario vino, et a prandio domum profecti comitibus domino Signifero ²⁾ et domino Zollero. Quod felix et faustum sit!

Atque ita peregrimus iter hoc Tiguro Lutetiam et vice versa. Quod rudi minerva conscriptum quisquis legerit aequi bonique consulat! Vale! —

1) S. Ann. 1 pag. 149. 2) „Herr Pannerherr“.